(Schluß folgt.)

1) Conc. trid. sess. XXI c. 9: Quum multa adversus pravos eleemosynarum quaestorum abusus remedia fuerint inutilia potiusque eorum malitia ita quotidie magno fidelium omnium scandalo et querela exerescere deprehendatur, ut de eorum emendatione nulla spes amplius relicta videatur, statuit, ut posthac in quibuscunque Christianae religionis locis eorum nomen atque usus penitus aboleatur nec ad officium huiusmodi exercendum ullatenus admittantur; non obstantibus privilegiis . . . Indulgentias vero aut alias spirituales gratias, quibus non ideo Christi fideles decet privari, deinceps per ordinarios locorum, adhibitis duobus de capitulo, debitis temporibus populo publicandas esse decernit. Quibus etiam eleemosynas atque oblata sibi caritatis subsidia, nulla prorsus mercede accepta, fideliter colligendi facultas datur. Dagegen bestimmt die Konstitution Gregors XIII. 1582: licet concilium Trid. quaestorum nomen atque usum penitus aboleverit, . . . attamen noluit, ut eleemosynarum hospitalibus, in quibus hospitalitas actu exercetur, . . . collectio ab honestis personis honestoque modo facta prohiberetur. Quocirca . . . abbati et conventui . . . ut petita et obtenta imprimis ab ordinariis locorum annis singulis in scriptis licentia, quam ipsi Ordinarii omnino gratis dare debeant, eleemosynas per personas honestae vitae ad id ad ipso Abbate sive aliis Religionis superioribus pro tempore deputatas . . . colligere valeant, dummodo huiusmodi eleemosynae convertantur duntaxat in usus pauperum infirmorum et ministrorum deservientium hospitalibus . . . concedimus.

2) Helyot. I. c. p. 112.

Beilagen.

1.

Verleihung des Patronats von St. Martin in Memmingen an das Spital St. Anton in Vienne. Worms 23. April 1215. Abgedruckt bei v. Hormayr, Wien, s. Gesch. etc. II, 1, 3. (Vienne ist mit Wien verwechselt.) Fredericus II. etc. . . . animadvertentes multam religionem pariterque honestatem domus hospitalis mirifici confessoris dei sancti Antonii site in diocesi Viennensi quodque pauperibus Christi in loco eodem innumera caritatis beneficia liberaliter erogentur, universis Imperii fidelibus tam presentibus quam futuris duximus innotescendum, quod nos eidem domui hospitalis in subsidium sustentationis ibidem languentium hominum pro salute nostra et remedio animarum progenitorum nostrorum donavimus et perpetuo proprietatis titulo possidendum confirmavimus jus patronatus ecclesie nostre de Memmingen in diocesi Augustensi constitute, cum dote et hominibus utriusque sexus ad ipsam pertinentibus ecclesiam et cum universis justiciis suis et rationibus sicut progenitores nostri eam possederunt et nos quoque ipsam hactenus tenuimus et possedimus, statuantes firmiter, ut prelibate domus hospitalis sancti Antonii fratres, quoniam ecclesiam eandem per manum fratris Bosonis etsi contraditam transmisimus, liberam de ipsa omni tempore pro utilitate sua disponendi habeant facultatem etc.

2.

Clemens V. Bulle zum Schutz gegen falsche Antoniusbrüder. 1308. C.G.M.¹⁾ Es gibt Kleriker und Laien, welche, dum fideles populos elargiri fratribus S. Antonii eleemosynas intuentur, ceca cupiditate seducti de quibusdam suis domibus nomine S. Antonii facere hospitalia et sub eorum signo habitu simulate religionis assumpto petere pro pauperibus eleemosynas non formidant, qui eas in usus proprios convertentes nec eis obediunt nec sui ordinis regulam imitantur . . . Ex talium fraude contingit, quod de fratribus S. Antonii, ne sicut illi simulent, dubitatur. . . Mandamus, . . . quatinus tales . . ., ut vel obedientiam Abbati et fratribus impendant, vel eorum ordinis signum deponant, monitione premissa . . . cogatis. Avenion. iiij. Kal. Sept. Pontif. anno quarto. An die Ordinarien. — Ähnlich giebt Kaiser Ludwig IV. mit Erlaß von 1342 das Recht, daß Meister und Brüder Leute, die zu Kollektenzwecken „sich irs Ordens annehmen und der Meisterschaft brief nicht inhätten oder mit falschen Briefen begriffen würden, angreifen mögen“, wozu Landvögte und Amtleute behilflich sein müssen. Uhlhorn a. a. O. 185.

1) Diese und die folgenden der Münchener Staatsbibliothek entnommenen Urkunden (C.G.M. 4970) sind in Abschriften des jüngeren Schelhorn vorhanden, der hierzu die „autographa in bibliotheca publica patria servata“ benützte.

3.

Johannes XXII. Bulle betr. Alleinberechtigung des Antonierordens zur Errichtung von Antoniuskapellen und Altären und zur Sammlung in seinem Namen. 1329. C.G.M. Meritis vestre religionis inducimur, ut votis vestris . . . annuamus. Hinc est, quod nos . . . inhibemus, ne quisvis, cuiuscunque status vel condicionis existat, preter Monasterii vestri fratres, qui a te, fili Abbas, super hoc habuerint potestatem, pretextu alicuius oratorii vel altaris sub vocabulo beati Antonii necnon et ipsius Monasterii (St. Antonii) constructorum vel construendorum imposterum eleemosinas, vota seu legata petere vel recipere . . . quoquo modo presumant. Questuarii, welche nicht das widerrechtlich Empfangene infra peremptorium terminum per aliquem de fratribus prefixum erstatten, verfallen der Exkommunikation. Avenion. Non. Jun. Pontif. anno quartodecimo. An Abt und Konvent von St. Anton.

4.

Innocenz VI. Bulle für den Antonierorden. 1352. C.G.M. Wenn die Diözesanbischöfe die Wiedereinweihung von Lokalitäten des Ordens oder die Erteilung der Weihen an Kanoniker desselben erschweren, steht die Wahl des Weihbischofs frei; für Gotteshäuser steht die Weihe auch dem Abte zu; Glocken für dieselben sind nicht verwehrt. . . . Sepe contingit, ecclesias et cimiteria vestra . . . propter multitudinem peregrinorum illuc confluentium et fusione sanguinis vel seminis violari et locorum diocesani vestris libertatibus invidentes se reddunt difficiles in reconciliandis ecclesiis et monasteriis supradictis ac etiam in ordinandis canonicis, qui fuerint pro tempore ad ordines promovendi . . . Nos . . ., ut quilibet catholicus antistes . . ., quem super hoc duxeritis requirendum, et etiam tu, fili Abbas, aqua per Episcopum benedicta reconciliare possis iuxta morem ecclesias et cimiteria . . . et a tali antistite ordinationes dictorum canonicorum suscipere, quociens fuerit opportunum, et in ecclesiis et capellis vestris jam constructis et etiam construendis campanas habere libere valeatis . . . vobis duximus concedendum. Avenion. viij. Kal. Mart. Pontif. Anno primo.